Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus CubatãoCampus Cubatão
COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 8/2024 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: Resultado da análise referente aos estudantes beneficiários do ProgramaAssunto: Resultado da análise referente aos estudantes beneficiários do Programa
de Auxílio Permanência que veram frequência abaixo de 75% no úl mode Auxílio Permanência que veram frequência abaixo de 75% no úl mo
semestre.semestre.

A Direção Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Cubatão, em
conjunto com o Grupo de Trabalho de Gestão da Polí ca de Assistência Estudan l e a Coordenadoria
Sociopedagógica, no uso de suas atribuições, informa:

1-1- Os estudantes, cujas matrículas estão abaixo citadas, con nuarão a fazer parte do Programa de Auxílio
Permanência, observando que, em abril de 2024 sairá o resultado final do Programa de Auxílio Permanência para
a vigência de abril/2024 a março/2025. Esse resultado considera o Índice de Vulnerabilidade Social dos
estudantes que realizaram o recadastramento e dos novos estudantes inscritos no primeiro semestre de 2024.

CB3010414

CB3021785

CB3006794

CB3017729

CB3021831

CB3019471

CB3014011

CB3012514

CB3022277

CB3027252

CB3026566

CB3020151

CB3021041

2- Os estudantes, cujas matrículas estão abaixo citadas, serão desligados do Programa de Auxílio Permanência.
Esses estudantes poderão se inscreve novamente no próximo semestre, caso desejem.

CB3013821

CB3026957

CB3000605

CB3027392

CB3021599

CB3027708

CB3026914

CB3026299

CB3020509

Ressaltamos, conforme ar go 26, parágrafo 2º, da Resolução nº 41/2015/IFSP, que "a con nuidade do
recebimento dos auxílios implicará na frequência mínima de 75% nas disciplinas ou curso que o estudantes
es ver matriculado, no semestre anterior".  Desse modo, foram feitos todos os esforços para assegurar a
permanência do estudante no programa, seja considerando a jus fica va apresentada, seja considerando
também a frequência do estudante no penúl mo semestres/ano, para uma análise mais totalizadora.

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luana Alexandre DuarteLuana Alexandre Duarte, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 21/02/2024 14:30:25.

Maria das Neves Farias Dantas BergamaschiMaria das Neves Farias Dantas Bergamaschi, COORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBTCOORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBT, em 21/02/2024 14:44:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

700499
040d640986

COMUNICADO N.º 8/2024 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: